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Abstrakt:

Cílem této práce je návrh předpjatého mostu poblíž obce Kattenohl v Německu.
Konstrukce bude betonována na posuvné skruži. Výsledkem práce je návrh konstrukční
varianty včetně posouzení a analýzy namáhání ve stavebních fázích. Hlavní důraz je tedy
kladen na návrh a optimalizaci předpětí. Bakalářská práce je pojata jako návrh
alternativního řešení stojícího mostu a obsahuje komentovaný statický výpočet
a výkresovou část.
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Abstract:

The goal of this work is design of prestessed bridge made of concrete near
Kattenohl in Germany. It will be make while using special formwork system. The
outcome of the work is to make construction analysis including building phases. It´s
mainly focused on designe of prestessed cables. This bachelor thesis is about making
other possible variant of real bridge. It includes annotated static calculation and drowings.
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1 Rešerše – Posuvné skruže

1.1 Možnosti výstavby

Variant, jak lze most postavit, je hned několik a rozhodně mezi ně patří i betonáž
na posuvné skruži. Začnu ovšem trochu obecněji pro popsání širších souvislostí. Most,
respektive jakákoliv konstrukce určená k překonání určité vzdálenosti, může být
připravená předem a na své místo pouze přesunutá, nebo se na stavbu přesune jako
„stavebnice“ kde je třeba díly do sebe správně poskládat a lze využít i dopravy stavebního
materiálu v jiném skupenství. Lze tyto technologie také kombinovat. Výhodou předem
připravených (prefabrikovaných) dílů je montáž (betonáž) v relativně jednoduchých
podmínkách s možností zastřešení a vytápění. Proti tomu montáž, respektive betonáž na
místě bude výhodnější zejména s ohledem na náročnost dopravy. Nutné je ovšem použití
bednění a skruže s dostatečnou tuhostí a únosností. Skruž se dá použít jako pro betonáž
segmentů nebo celého pole. Posuvné skruže se používají ve většině případů právě
k betonáži celého pole. Alternativou pro tento typ konstrukce je betonáž na pevné skruži,
případně betonáž na přestavné skruži. To ovšem znamená vztyčení podpůrné konstrukce
od terénu až po bednění. Rozhodující faktor pro teoretický výběr nejvhodnější varianty
z těchto typů skruží je zejména výška konstrukce a počet polí.

Z dostupných stavebních materiálů se standardně na stavbu mostů vybírá mezi
betonem (železobetonem), kovem (ocelí), dřevem a méně často i dalšími materiály jako
sklo a podobně. Materiály se též dají v konstrukci kombinovat. Ke stavbě velkých
dopravních mostů se tento seznam ve vyspělých státech redukuje na ocel a železobeton.
V tomto případě a i s ohledem na zaměření mé práce se omezíme pouze za
železobetonové varianty, kterých se betonáž na posuvné skruži může týkat. Železobeton
má, jako každý materiál, své výhody i nevýhody. Mezi hlavní výhodu bych řadil možnost
dopravit beton v tekutém skupenství a vytvořit následně libovolný tvar. Průřezy bývají
relativně masivní a výztuž včetně předpínací je dobře chráněna od okolních vlivů.
Podstatné je jistě i ekonomické hledisko, jelikož ve srovnání s ocelovou konstrukcí je
železobetonová varianta se stejnou nosností o poznání levnější. Na druhou stranu,
největší nevýhoda je právě mohutnost a s tím související hmotnost konstrukce. Také ne
na každý typ nosné konstrukce se betonová mostovka hodí.

1.2 Volba technologie

V dnešní době je na výběr z mnoha technologií výstavby i s ohledem na příčný
řez. Tyto technologie se časem znatelně vyvíjely a nosné konstrukce je možné dělat
s vývojem technologií na stále větší rozpětí. Tím je myšlen jak vývoj materiálů, tak
i techniky a podpůrných konstrukcí.
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Obrázek 1 - Historie výstavby mostů [1]

Obrázek 2 - Výběr technologie a nosné konstrukce podle rozpětí [1]
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1.3 Příčné uspořádání

Konstrukce lze z hlediska příčného profilu rozdělit do několika kategorií. Ty
ovšem souvisí s technologií výstavby. Ne všechny varianty výstavby a příčných řezů jsou
navzájem kompatibilní a je proto třeba příčné řezy přizpůsobit technologii, případně
naopak vycházet z příčného řezu a k němu zvolit odpovídající postup výstavby. Podle
příčného uspořádání dělíme konstrukce na deskové, trámové, obloukové, visuté,
zavěšené, přesypané, klenuté.

U deskových konstrukcí převládají rozměry podélný a příčný výrazně nad
výškou mostovky. Výhodné jsou zejména při malých rozpětích s malou konstrukční
výškou i kvůli jednoduchosti provádění. Ovšem kvůli velké spotřebě betonu se při
větších rozpětích konstrukce vylehčuje nebo nahrazuje jinou variantou. Tuto variantu lze
betonovat na výsuvné skruži.

Trámové konstrukce mají větší konstrukční výšku než deskové a umožňují větší
rozpětí konstrukce. Mezi trámové konstrukce řadíme i komorové průřezy, které jsou
v podstatě vylehčené trámy. Díky vyšší výšce je materiál rozprostřen dále od neutrální
osy a tím se zvyšuje únosnost. V dnešní době se běžně používají jednotrámové
(jednokomorové) a dvoutrámové (dvoukomorové) konstrukce. Běžnou praxí je také
použití prefabrikovaných betonových trámů, případně spřahování ocelových trámů, kde
je jejich počet větší. Průřez také může měnit svou výšku po délce a tím ovlivňovat průběh
momentů. Pro betonáž na posuvné skruži je vhodné navrhovat konstantní průřez.

Oblouková konstrukce vychází z dřívější klenbové konstrukce a její výhodou je
eliminace momentového namáhání, které je do určité míry nahrazeno tlakovou silou.
Statické schéma oblouku může být různé a i se měnit během výstavby. Možností je
několik, například oboustranně vetknutý oblouk, kloubově podepřený, kloubově
podepřený s kloubem v nejvyšším bodě nebo kloubový s dodatečným zabetonováním
kloubů. Mostovka může být buď desková, nebo trámová a je možno ji taktéž betonovat
na posuvné skruži.

Visuté a zavěšené konstrukce je možné navrhovat s výrazně nižší ohybovou
tuhostí. Základní rozdíl je v tom, že zavěšené konstrukce mají na pylonu uchycené šikmé
závěsy. Ty s ohledem na úhel vůči mostovce do konstrukce vnáší vodorovnou sílu, která
má charakter předpětí. Proto je možnost použití tohoto typu omezenější než u visutých
mostů, kde působí síla vnášená do mostovky prakticky svisle. Tyto mosty se většinou
staví s individuálním přístupem, například pomocí plavidel, pokud přemosťují vodní
překážku jako například mořskou úžinu. Použití posuvných skruží je prakticky
vyloučeno.

Přesypané mosty a klenby tvoří podstatnou část mostních konstrukcí na
pozemních komunikacích i železnicích. V dnešní době se používají betonové
prefabrikáty seskládané složené na místě nebo kovové konstrukce, nejčastěji takzvané
tubosidery. Jde v podstatě o plech ohýbaný ve dvou směrech. V minulosti byly
používány často klenby vytvořené z kamenů, případně cihel a spojovacího materiálu.
Jejich největší výhodou je spolupůsobení se zeminou a tím minimalizace stavební výšky.
Realizovány jsou ovšem jen na malá rozpětí.
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1.4 Uložení mostovky

Uložení deskových konstrukcí je možno řešit několika způsoby. V minulosti se
používaly vrubové klouby, kde je nosná konstrukce zeštíhlena, případně je
i přizpůsobena výztuž, aby docházelo k eliminaci přenosu ohybového momentu. Hlavně
u železničních mostů se můžeme setkat s uložením na ozub. Dnes nejběžnější variantou
je uložení pomocí ložisek a to pevných a posuvných.

Trámové mosty je možno navrhovat jako spojité, uložené taktéž na ložiskách,
nebo s pevnými rámovými spoji. V tomto případě je třeba počítat s reakcemi vzniklými
roztahováním a zkracováním mostovky. Proto se pilíře navrhují poddajné a to například
jako dvojice stojek, které mají nižší ohybovou tuhost v podélném směru, ale dostačují na
přenos ostatních sil. Most je navržen v celku a dilatuje většinou jeden nebo oba konce.
U rámových mostů, se dilatační spára objevit nemusí vůbec. Výhodné je také využití
náběhů, kdy dojde k přerozdělení momentů a není tolik namáhán průřez uprostřed pole.
Ovšem s ohledem na betonáž na posuvné skruži je výhodnější použití konstantního
průřezu. Přestože není běžné požití posuvné skruže na tento typ konstrukce, realizovat to

[…]

podporami ve spodních vláknech. Zde ovšem předpokládáme, že vlivem velkých
tlakových napětí při horních vláknech a za uvažování přibližně lineárního průběhu napětí
po průřezu budou kanálky včetně okolních 100 mm bezpečně v tlačené části průřezu.
Tímto předpokládám, že je podmínka omezení napětí taktéž splněna.

Další mezní stavy

Maximální dosažený průhyb je necelých 40 mm, což podmínku omezení
průhybu splňuje také. Předpokládám, že konstrukce by vyhověla i na další posouzení
jako omezení napětí, které ovšem neposuzuji.
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12 Závěr
Na začátku jsem popsal typy mostů, včetně doporučených rozpětí pro každý typ
příčného uspořádání. To mimo jiné ukazuje, že výběr betonáže na posuvné skruži, která
by se v tomto případě aplikovala, je dobrou volbou. Taktéž komorový průřez považuji
na svou variantu za ideální. Konstrukci jsem se ovšem snažil udělat zajímavější
i z hlediska posouzení tím, že jsem v obou krajních polích, po zjištění výsledků průběhu
napětí z prvního modelu, navrhl dvoutrámový průřez.

V úvodu ukazuji vzhled mostu, který v místě skutečně stojí. Ten pravděpodobně
zanedlouho projde rekonstrukcí. Pro svůj návrh jsem měl k dispozici směrové a výškové
uspořádání skutečného provedení, ovšem veškerý text byl v němčině. Provedl jsem tři
varianty návrhu prostorového uspořádání. První varianta je s komorovým průřezem. Tuto
variantu jsem dále rozpracoval. Další variantou je most s prefabrikovanými nosníky
a menšími rozpětími jednotlivých polí. Třetí varianta zachovala rozmístění podpor
z druhé varianty, využívá ovšem prefabrikované VFT trámy, které jsou představiteli
spřažení ocel-beton.

V další části jsem popsal použité materiály a průřezy, které jsem použil
v prvním modelu a bral je jako výchozí hodnoty do procesu posuzování. Pro každou část
mostu jsem uvedl průřezové charakteristiky. Některé z nich ovšem nespolupůsobí celé
a tak bylo třeba tento přehled doplnit i o redukované průřezy.

Následuje předběžný návrh předpětí, kdy jsem se snažil nejprve metodou
vyrovnání napětí, následně podrobněji metodou vyrovnání zatížení, navrhnout polohu
ideálního kabelu. Skutečnost poté byla trochu odlišná, hlavně vzhledem k nutnosti
dodržet minimální osové vzdálenosti kabelů v místě pracovní spáry. To už je ovšem
detailně rozkresleno ve výkresové části této práce.

Na řadu přišlo posouzení nosné konstrukce. Vzhledem k tomu, že se do výpočtu
uvažují redukované průřezové charakteristiky kromě plochy, která je neredukována,
použil jsem matematický průřez. Opsal jsem všechny hodnoty průřezových
charakteristik redukovaného průřezu, kromě plochy a polohy těžiště, které zůstaly
zachovány z průřezu neredukovaného. Pro tento model jsem také zadal vedení předpínací
výztuže, jehož výstřednost jsem bral vůči těžišti. Nevýhodou tohoto modelu je to, že se
předpokládá zarovnání průřezů podle těžiště, čímž by ve skutečnosti při změně průřezu
vznikl odskok na horním a spodním okraji. Znatelnější problém ovšem nastává ve chvíli,
kdy je třeba zadat zatížení teplotou. Scia se zatížením teplotou na matematicky zadaném
průřezu pracovat neumí. Stejně tak je problém zjistit napětí na horních a dolních
vláknech. To by si člověk musel dopočítat sám z průběhu momentů a normálových sil.

Rozhodl jsem se, že tedy vytvořím modely dva a to jeden s redukovanými
a jeden s neredukovanými průřezovými charakteristikami. S tím už program mít problém
nebude a budu tedy počítat, že skutečná hodnota napětí nebo momentů bude v každém
místě mezi hodnotami pro redukovaný a neredukovaný průřez.

První model jsem tedy zadal dle svého odhadu a posoudil ho. V průřezu
vycházela tahová napětí zejména v oblasti nad pilíři ve spodních vláknech. Naopak krajní
pole se zdálo být předimenzované. Je třeba si ovšem uvědomit, že jsem výsledky modelu
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zkreslil chybou v zadávání předpínací výztuže. Znamenalo to, že jsem uvažoval napínací
sílu malinko větší než by byla ve skutečnosti.

Druhý model počítá s redukcí komorového průřezu na dvoutrámový. Neodhadl
jsem ovšem přijatelné měřítko redukce a výšku dvoutrámového průřezu jsem zvolil
poloviční proti komorovému. Tuto variantu jsem po zjištění prvních výsledků opustil.

Třetí varianta uvažuje už reálnější výšku dvoutrámového průřezu a to 2,0 m.
Z posouzení jsem zjistil, že bude třeba redukovat excentricity kabelů v krajním poli
a zvýšit množství předpínací výztuže.

Poslední model se liší od předchozího množstvím a vedením výztuže. Takto
upravený model vyhoví všem posuzovaným mezním stavům použitelnosti. Počítám, že
pro mě bude rozhodující posouzení spíše MSP než MSÚ, které tedy neposuzuji.

Nyní si lze ale klást otázku, zda redukce na dvoutrámový průřez není zbytečná.
Její výhodu bych viděl zejména u delších mostů, které by měli několik polí v nižší výšce
a s kratším rozpětím polí a pár polí s větším rozpětím například přes úzké hluboké údolí.
Z estetického hlediska bych volil spíše jednotný vnější vzhled mostu po celé délce.
Z hlediska spotřeby materiálu by se tímto způsobem ušetřilo znatelné množství betonu.

Tato výsledná varianta je podrobně rozkreslena ve výkresové části včetně
vedení předpínacích kabelů.
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