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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mostu Kattenohl
Jméno autora: Pavel Horák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral náročnější zadání, kdy statečně bojoval s úskalími aplikace předpjatého betonu i s úskalími modelování
fází výstavby mostu stavěného metodou posuvné skruže.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Náročné zadání je beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, práci konzultoval v pravidelných intervalech, na konzultace docházel výborně připraven.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářský práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, student zužitkoval znalosti nabyté studiem, vhodně je doplnil
z odborné literatury.
Pro rešeršní části následuje návrh průřezu mostu a ruční návrh předpětí. Následuje hlavní část práce, kdy student popisuje
svůj boj s úskalími tvorby výpočetního modelu v Scia Engineer, aby pak doložil výsledné tvarové řešení přemostění se
změnou komorového průřezu na dvoutrámový.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce vykazuje drobné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji a citace jsou na odpovídající úrovni.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově je práce na nadstandardní úrovni.
V rámci obhajoby doporučuji položit následující dotazy:

1) Na konci práce celkem správně zpochybňujete vhodnost změny průřezu v krajních polích. Dokážete odhadnout,
kdy by toto řešení bylo ekonomicky výhodné, či alespoň výhodnější než při tomto uspořádání.

2) Na zpracovaném schématu předpínací výztuže doložte postup předpínání ve vztahu k postupu výstavby na
posuvné skruži.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je z hlediska přístupu, rozsahu i kvality zpracování nadprůměrná a zaslouží si odpovídající
ohodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.6.2019 Podpis: